Av. Miguel Arraes de Alencar, SN, Bairro Cristo Rei, Lagoa Grande-PE
 camara.lagoagrande@gmail.com -  Fone-Fax (87) 3869-9000 – 3869 9172

Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa

Ofício requisitório n.º ___/2024

Lagoa Grande, 12 de agosto de 2024.

Ao
Exma. Senhor AMILTON CÍCERO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Grande

Assunto: FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA, em SUPORTE E OPERACIONALIZAÇÃO JUNTO
AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO- Solicitação Contratação.

Senhor Presidente,

  Tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços desta Casa Legislativa, realizamos
pesquisa de preços para obtenção de preço referencial para o seguinte objeto: Contratação de empresa
especializada,  para  suporte e operacionalização junto ao agente de contratação, pregoeiro e
equipe de apoio, para realização dos processos de licitação e dispensa eletrônica, conforme Lei
Federal n° 14.133/21, IN n°67/2021, nas plataformas digitais de marketplace para contratações
públicas, bem como assessoramento e acompanhamento dos processos licitatórios no PORTAL
NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS-PNCP, portal da transparência institucional e
alimentação dos processos licitatórios no sistema TCE-PE sagres-módulo REMESSA TCEPE,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa Grande.

Em anexo pesquisa de preços, como também Termo de Referência, contendo informações
necessárias para comprovar o preenchimento dos requisitos de habilitação e qualificação mínimos a fim
de instruir o processo de contratação.

Considerando o início do Biênio com uma nova Mesa Diretora, a necessidade do referido
serviço para ampliarmos a eficiência do Poder Legislativo, justifica-se a nossa demanda, solicitamos
de V. Ex., a autorização para abertura de processo para a contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria em administração pública para a Câmara
Municipal de Lagoa Grande.

O prazo definido para contratação dos serviços será de 04 (quatro) meses contados a partir da
data de sua assinatura, em atendimento às necessidades do exercício de 2024.

É de salientar, realizamos pesquisas de preços para referência de preços no site: TOME CONTA
TCE/PE. O valor médio mensal estimado (média aritmética) foi de R$ 6.166,66 (seis mil, cento e
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), sendo o valor global de R$ 24.666,64 (vinte e quatro
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), para o período de 04 (quatro)
meses, portanto, o preço máximo admitido para nossa realidade, encontram-se em anexo.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e
pertinência, ficamos à inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem
julgados necessários.

Atenciosamente,

Pedro Paulo Miranda de Morais

Diretor de Compras

Av. Miguel Arraes de Alencar, SN, Bairro Cristo Rei, Lagoa Grande-PE
 camara.lagoagrande@gmail.com -  Fone-Fax (87) 3869-9000 – 3869 9172

Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa